lässt den das Wasser umgebenden Wald umhauen und viele Feuer anzünden, worauf bei Aufgang des Mondes Scorpione, Schlangen und Drachen zum Wasser kommen, um zu trinken. Nachdem diese bewältigt, erscheinen grosse Krebse, später Löwen und Schweine, dann Waldmenschen, ein Ungeheuer Namens Odontotirannus, Mäuse, Fledermäuse und grosse Vögel. Aus dieser gefahrvollen

führt uns wieder auf die Ep., deren Bericht aber gekürzt und stellenweise anders angeordnet wurde: bl. 230 c₂ deinde fecimus incidere ipsam silum . que erat de gro in giru super ipsum lacum . ipso lacu erat spatius ad unum miliarium . Tunc fecimus ponit elefantos in media parte de ipso alipergo . ut bene continere se posset ipse exercitus . si aliquid nobis nocte superueniret. Tunc accenderunt focos mille quingentos . quia ligna ad sufficiendum habebamus de ipsa silua . hora deinde undecima sonante bucina . manducauit ego . et feci cenare omnes milites meos et accenserunt lucerne auree . prope duo milia. Cumque luna lucere inciperet u.s.w. Wie der Bearbeiter die hier namhaft gemachte Anzahl der Feuer unbestimmt liess, so hat er auch nachher die in B bl. 230 c₂₈ angeführten Farben der „magne bestie et serpentibus“ (alii rubicundi . alii nigri . et candidi coloris . alii aureum habebant colorem) bei seinen „serpentes et dracones“ verschwiegen. Dafür hat er auf letztere bezogen, was in B bl. 230 d₁₂ von anderen Schlangen gesagt ist, und sich nebst dem noch andere Freiheiten erlaubt, weshalb ich die Stelle im vollen Wortlaute von B her setze: bl. 230 c₂₀ et tota ipsa terra resonabat de sibilis illorum (bl. 230 d) et magnum nobis paucorem miserunt. In fronte uero de ipso alipergo feci ponere scuta per ordinem et tenebamus in manibus lanceas longas . et sic recipiebamus serpentes qui ueniebant contra nos . aliquantos occidebamus ex eis ad ignem . stetimus in ista pugna cum serpentibus . Cumque de eadem aqua bibissent ipsi serpentes . abire ceperunt . nos uero magnum ex hoc habuimus gaudium. Erat autem tertia hora noctis . quando sperabamus habere requiem . et ecce ueniebant serpentes alteri . qui habebant cristas in capite . et erant grossiores sicut columne . exierant enim de montibus qui erant proprie nos . et ueniebant ad ipsam aquam . adduebant pectora erecta . buccas apertas . et de illorum oculis scintillabant uenenum . alitus eorum erat mortalis . pugnauimus cum eis . plus quam unam horam noctis . occiderunt nobis triginta seruos . et uiginti milites . Rogabam ego macedones . ut non deficeret animus illorum in tali periculo . Postquam abierunt serpentes . uenerunt cancri u.s.w. Von diesen weiss der Umarbeiter, dass sie von erstaunlichen Grösse waren und einen härteren Rücken als Krokodile besassen, was in B fehlt. Dafür hat er nach Erwähnung des Kampfes mit den weissen Löwen die in B bl. 231 a₅ stehende Bemerkung „Pro his omnibus aduersis . magna perturbatio crescebatur in ipso alipergo“ fortgelassen, auch haben die Schweine nicht „diuersos colores“ (bl. 231 a₂), sondern lange Zähne, welche Angabe der Hist. bl. 212 d₂₂ entnommen ist, wie das auf die homines agrestes (Bbl. 212 d₂₅ h. siluatici) Bezugliche. Nachdem berichtet worden, wie Alexander zum süßen Wasser gekommen, dort Lager geschlagen und Feuer gemacht habe, führt die Hist. bl. 212 d₁₀ fort: Hora uero tertia noctis . exuentes subito fere siluetes uenerunt ad ipsum stagnum bibere aquam erant ibi scorpiones longitudine cubiti unius .

Gegend führt sie der Weg in die mit Reichthümern gesegneten ‚loca bactrinarum‘, wo ihnen die Einwohner freundlich entgegenkommen und ein zwanzigtägiger

mixti inter se aluei et rubei . uidentes autem eos . uenit super nos maxima angustia . qui etiam quidam ex nostris mortui sunt . uenerunt ibi et leones mire magnitudinis . et rinocerotes . Omnes iste bestie exiebant ex arundineto ipsius stagni . Et erant inter eos porci siluatici magni ualde . foeciores leonibus . habentes dentes per longum cubitum unum . Erant ibi pardali . et tigrides . et scorpiones atque elefanti . et homines siluatici . habentes sex manus . similiiter et feminine eorum . Inter hec habebamus maximas angustias . quia occurserunt super nos cum lanceis et sagittis . eieciimus eas a nobis . Posuimus focum in ipsis siluis . ut fugerent ipse fere . Entsprechend der Hist. kommt hernach das Ungethüm Odontotirannus , während die Ep. vorerst die Fledermäuse aufführt . Der Bearbeiter hat dabei die Züge der beiden Darstellungen vereinigt . Die Hist. bl. 212d₁₁ sagt von ihm: *Venit super nos bestia mire mag* (bl. 213a) *nitudinis fortior elefanto odontotiranno* et fecit impetum ueniendi ad nos Nos autem discurrentes hue atque illuc confortando milites ut adiuuarent ei . Ex alia parte irruens bestia . occidit ex nostris uiginti sex quidam autem milites armati occiderunt eam , die Ep.: bl. 231a₁₁ *Interea apparuit una bestia fortior de elefanto . habebat in fronte tria cornua armata . et secundum indiciam linguam nominabatur. ipsa bestia dende tyranus . erat similis caballo . caput habebat nigrum . antequam de ipsa aqua biberet . subito uidens ipsum alipergum dedit impetum contra nos . posui macedones ad resistendum ei . illa uero occidit de ipsis uiginti quattuor . quinquaginta . et duos ex eis conculeauit . tamen occidimus illam.* Dasselbe gilt von den zwei folgenden Thierarten . Von den Mäusen , deren sowohl in der Ep. wie in der Hist. nach dem Odontotirannus Erwähnung geschieht , erzählt erstere bl. 231a₂₂:

Deinde uenerunt in ipso alipergo . sorices maiores sicut ulpes . quantas de nostris animalibus mordebant statim moriebantur . homines autem non nociebat morsus illorum (bl. 231b) sic . ut morenrent inde , die Hist.: bl. 213a₁₀ . Sequenti uero nocte exuentae ulpe (?) ex arena . et coreodilli ex arundineto et comedebant corpora mortuorum.

Von den Fledermäusen sagt die Hist.: bl. 213a₁₀ *Volabant ibi et uespertilioes tam magni ut columbe . dentes eorum ut dentes hominis . tollentes illis nares et aures . atque digitos manum , die Ep.: bl. 231a₁₁ *Deinde uenerunt uespertilioes . sic maiores sicut palumbes . habebant dentes sicuti homo . feriebant in facies nostras . etiam aliquantos milites plagauerunt.**

Die Vögel , magno ut vultures , (B similes de uulturibus) finden sich nur in der Ep. bl. 231b . Den Schlussatz , nec fecerunt contra nos aliud . nec nos contra illos‘ hat die Bearbeitung nicht und ebenso , was dann folgt: Tunc ego iuratus sum contra illos . qui mihi uiam trahebant . et per talia dura loca nos portabant . fecimus illis frangere crura . que uulgo gambas dicimus . ut uiuos eos comedenter serpentes . similiiter et manus illis abscidere fecimus . ut digna merita pro suis factis recipieren. Deinde locutus sum cum militibus

Aufenthalt genommen wird. Daselbst treffen sie das Volk Seres und Wollbäume. Das Heer fasst frischen Muth.¹⁾

Auf dem Weitermarsche erfolgt der zweite Zusammenstoß mit den Streitkräften des Porus²⁾ und nachher der Besuch bei

meis ut fortes essent . et non deficerent in aduersis sicut feminine . Sonante bucina mouimus alipergum . quia collecti barbari . et indi in unum . nouam pugnam contra nos committere cogitant . Milites autem mei fortissimum habebant animum . propter victorias . et prospera . que prius habuimus.

¹⁾ Die Ortsangabe fehlt in der Ep. bl. 231b₂₂. S. dazu S. 27. Von dem Volke Seres wird schon bl. 229b₆ berichtet. Der letzte Passus steht an etwas früherer Stelle (bl. 231b₂₂).

²⁾ Der Ep. gehört nur der erste Satz an: bl. 231b₂₂ et postea in (bl. 231c) septem dies uenimus in illo loco ubi prius porus conseruat cum collecto suo exercitu . antequam cum eo pugnaremus. Im Uebrigen liegt der Schilderung , zu der , soweit sie sich mit der eigentlichen Schlacht befasst , frühere Kampfseenen die Details geben , die Hist. bl. 211d zu Grunde. Es ist jener Theil , der vom Bearbeiter beim ersten Kampfe mit dem Indern aus dem schon angegebenen Grunde übergangen worden war und vom Zweikampfe der beiden Könige handelt (s. S. 22). Bemerkenswerth ist , dass der Vorschlag hierzu nicht von Alexander , wie in B , sondern von Porus ausgeht , weshalb auch nicht mehr gesagt werden konnte: bl. 211d₁₂ *Audiens hec porus . ganius est . et promisit se ita esse facturum . indignum ducens u. s. w.* Nebstdem sei noch auf eine bedeutend abweichende Stelle in B aufmerksam gemacht. Als die Inder nach dem Tode ihres Königs die Macedonier angreifen , ruft ihnen Alexander zu , miseri post mortem regis nestri . ut quid pugnatis?³⁾ und diese antworten: *quia nolumus subdere nobis terram nostram . ut depredetur . Quibus alexander . cesseret nunc pugnatio et libe securi in domo nestrius . quia non presumpsisti nos pugnare populum nostrum . sed rex nester . Heo dicente . castra metatus est . et fecit sepelire porum . Dem Ueberarbeiter schien die Darstellung zu knapp und er erweiterte . Die Ep. welche von ihm verlassen worden , erzählt dafür bl. 231c₄ folgende Episode: *Habebat autem desiderium scire me . et interrogabat milites meos . ubi essem ego uel quid facerem . tunc milites mei dixerunt ei . nescimus quid alexander faciat . et uenerunt . et nuntiauerunt mihi hoc . quod eos porus interrogauerat. Quod cum ego audissem . expoliavi me uestimenta regalia . et nestui me uestimenta de milite et finxi me ire in castellum . ad comparandum uinum . et carnem . et cum uidisset me porus . fecit me ire ad se . et interrogavit me quid faceret alexander . et quantos annos haberet. Tunc ego mentitus sum et finxi me dicere . de annis illius sapio . quia est senex . et forsan sedet ad focum sicut senex solet facere. Tunc ille gaudio repletus est . quia cum homine sene debuisse pugnam committere . et cum esset ille iuuenis . eleuatus est in gloria et dixit . quia re ergo non uidet suam semetipsam . et uult pugnare cum iuueni. Iterum dixi ei . quid facit alexander . ego nescio . quia pastor sum de uno milite macedonio. Tunc ille statim dedit mihi unam epistolam plenam de minis . ut (bl. 231d) darem eam regi alexandro . et premium mihi exinde promisit dare . cui ego iuratus sum et dixi . sois quia certissime in manus alexandri uenient**

den Oxydraken oder Gymnosophisten¹⁾), worauf Alexander zu den Säulen des Hercules gelangt²⁾) und von da durch eine öde, finstere Gegend an den heissen Fluss, jenseits dessen „mulieres speciosae“ wohnen, zu denen sie jedoch wegen der Breite des Wassers und des darin sich aufhaltenden Ungethières (B liest: plenusque erat reptilibus. et bestiis magnis ualde) nicht übersetzen können.³⁾ Nun begegnen wieder verschiedene Monstra. Beim Eintritt in eine schilfbewachsene Sumpfgegend stellt sich ein flusspferdartiges Ungeheuer entgegen, das nur mit Eisenhämmern getötet werden kann. Am Flusse Bu-hemar ist ein Kampf mit Elephanten zu bestehen, die durch grunzende Schweine vertrieben werden, und nachher gibt es in den indischen Wäldern bärige

iste litera . Presentialiter redii in ipso alipergo . et antequam legerem ipsam epistolam . et postquam legi eam . magnum habui risum . et pnoide exemplum de eadem epistola mandau tibi magistro meo . et matri mee . et sororibus meis . ut miraremini de superbia . et presumptione ipsius barbari . Tunc pugnau cum indis . et uici eos sicut uolebam . et tuli regna . que tenuerat porus rex . et postea reddidi ea illi . Postquam uidit quia reddidi ei honorem suum . manifestauit mihi thessaros suos quos ego nesciebam . unde et ego me ipsum et comites meos . et uniuersum exercitum diuitiem feci . Tunc porus rex factus est amicus macedonius . quibus fuerat antea inimicus.

¹⁾ Hist. bl. 212a₂₅, wo der Wortlaut grössttentheils übereinstimmt mit Abzug des ersten Theiles der Unterredung, welcher in B bl. 212b₂₁ lautet: Alexander nero interrogauit unum ex illis . non sunt sepulera ubi . ostendit eis habitationem suam dicens . hic ubi habitu sufficit mihi . Et dixit omnibus alexander. querite quod uultis . et dabitur uobis. Cui illi . da nobis immortalitatem. Quibus alexander u. s. w. Schliesslich heisst es dann: Dicens hoc alexander cepit ire . et fatigatus est multum in ipso itinere . quia erant ibi loca inambulatoria.

²⁾ Schliesst sich im Allgemeinen der Hist. bl. 217d₂ an, wo Alexander aber in anderem Zusammenhange seiner Mutter davon berichtet: A babylonia cepi ire eo (bl. 217d) adunato populo meo numero centum milia uenimus ad columnas eracili. Innenimus columnas duas unam auream et alien argenteam habentem in longitudine cubita duodecim . et in latitudine cubita duo . Perforans eas inuenimus eas ex auro penitus me quod perforauit eas et clausi foramen illarum et posui ibi aurum pensante solidos mille quingentis. Nach der Ep. bl. 231d₂, führt Porus, nachdem er Alexanders Freund geworden, diesen dahin: et deinde portauit me ubi erant statue. de auro. quas ibi posuerat liber pater. et hercules. qui fuerunt dii . apudp (a)ganos. Cumque uoluisssem scire si fusiles essent ipso statue. omnes eas perforare feci. cumque inueniisse quis fusiles essent. feci implere ipsa pertusa de auro.